ဇောတိကျောင်းအမည်ကိုလည်း “ပညာလင်္ကာရပရိယတိစံသင်တိုက်” ဟုပြောင်း လဲ၍ မှည့် ခေါ်ခဲ့ပါသည်။^၂ စာသင်တိုက် ဟုဆိုသော် လည်းအစိုးရ စာမေးပွဲများကိုဝင်ရောက်ဖြေဆိုခြင်းမရှိချေ။ဗုဒ္ဓ^၃ စာပေကျမ်းဂန်များကို ရှမ်းဘာသာ ဖြင့် သင်ကြားပို့ချခြင်းဖြစ်သည်။

(က) ဇောတိဂိုဏ်းပေါ်ပေါက်လာပုံနှင့် နောက်ခံအခြေအနေ

မြန်မာသက္ကရာဇ် ၉၁၆ (ခရစ်နှစ်၁၅၅၄) ခုနှစ် တွင် ဇောတိဂိုဏ်းတည် ထောင်သူ ဖြစ်သော အရှင်ဝရဇောတိ လောင်းလျာ ကို ဖွားမြင်တော် မူခဲ့သည်။ မိုင်းမော်စော်ဘွား ၏သားတော်

^၁ တွဲဖက်ပါမောက္ခ၊မိုင်းဌာန၊လားရှိုးတက္ကသိုလ်
^၂မမ္မိစရိယဦးဌေးလှိုင် “နှစ်လေးရာကျော်က မြန်မာနိုင်ငံဇောတိဂိုဏ်း” တတတ၊ညောင်ပသာ၊ သမာ မျက် ၂-၃ (နောင်ကိုးကားလျှင် ဌေးလှိုင်ခ ဇောတိဂိုဏ်းခ ဟုညွှန်းမည်)

ဖြစ်သည်။သက်တော်(၁၅)နှစ်သားအရွယ်တွင် စစ်ကိုင်း ဘုန်းကြီး ကျောင်းတွင် အပ်နှံပြီး သာသနာ့
ဘောင်သို့ သွတ်သွင်း ခဲ့သည်။ ဘွဲ့တော်မှာ ရှင်ဝရဇောတိ ဖြစ်သည်။ သက်တော် (၂၀) ပြည့်သော
အခါ နမော ဆရာတော်ကို ဥပဇာန်ဆရာ အဖြစ်ပြုပြီး ရဟန်းဘောင် သို့ ဝင်ခဲ့သည်။ သာမဏေဘဝ
နှင့် ရဟန်း ဘဝတွင် နမော ဆရာတော်ထံတွင် အခြေခံမှစပြီး ပါဠိ ကျမ်းဂန် များကို သင်ယူရာ
ဝိနည်း(၅)ကျမ်း ကိုအာဂုံ ဆောင်နိုင် ခဲ့သည်။ မြန်မာသက္ကရာဇ်၉၇၂(ခရစ်နှစ် ၁၆၁၀)ခုနှစ် တွင်
အရှင်ဝရဇောတိ သည် နောက်ပါရဟန်းတော်(၈) ပါးနှင့်အတူ သာသနာပြုရန်ရည်ရွယ်၍ ရှမ်းပြည် ၊
ပွေးလအွန်အရပ်သို့ ကြွချီသီတင်းသုံးတော်မူခဲ့သည်။^၃ ။ ။ အချိန်မှစ၍ ဇောတိသာသနာ(ဝါ) ဇောတိဝါဒ
ကိုရှမ်းပြည်နယ်မှစတင်ခဲ့သည်ဟုဆိုနိုင်ပါသည်။စတင်သာသနာပြန့်ပွားခဲ့သည့်ညောင်ရမ်းခေတ်တွင်ပြသန
ာတစ်စုံတစ်ရာတွေ့ရခြင်းမရှိသော်လည်းကုန်းဘောင်ခေတ်တွင်မူ ဇောတိအယူဝါဒအစွဲ နှင့် ပတ်သက်ပြီး
အောက်ပါ အတိုင်းလေ့လာတွေ့ရှိရပါသည်။ ယင်းမှာ

၂၀၁၃)
^{၁၂} ငွှေးလှိုင် ဓ ဇောတိဂိုဏ်း၊မ မျက်-၁၀
^{၁၃} တွေ့ဆုံမေးမြန်းချက်မှ ၊ ဦးချစ်ပု (ပညာလင်္ကာရ ဇောတိရှမ်းကျောင်း၊ကပိဏ္ဍ) (၁ စက်တင်ဘာ ၂၀၁၃) ဦးမောင်မောင်(ပညာလင်္ကာရဇောတိရှမ်းကျောင်း၊ဂေါပက၊ဘီလူးမြို့၊ မိုးညှင်းခရိုင်)(၂၆ စက်တင်ဘာ ၂၀၁၃)
^{၁၄} ငွှေးလှိုင် ဓ ဇောတိဂိုဏ်း၊မ မျက်-၉

စတင်ခဲ့သည့် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၉၇၂ ခုနှစ်(ခရစ်နှစ် ၁၆၁၀) ကာလသည် ညောင်းရမ်းခေတ်၊ အနောက်ဘက်လွန်မင်း(၁၆၀၆-၁၆၂၈) လက်ထက်မှစ၍ စနေမင်း(၁၆၉၈-၁၇၁၄) လက်ထက် အတွင်း ခရစ်နှစ် ၁၇၀၃ခုနှစ်အထိ ဇောတိ သာသနာသည်မြန်မာနိုင်ငံ အတွင်း တွင် တည်ရှိ ခဲ့ပါသည်။^{၁၅} ဝင်းနောက်တွင်မှ ယူနန်ပြည်နယ်၊ တရုတ်နိုင်ငံ အတွင်းသို့ သီတင်း သုံးခဲ့သည်ကိုတွေ့ရပါသည်။

(ခ) မိုးညှင်းမြို့သို့ ဇောတိသာသနာရောက်ရှိလာခြင်း

မိုးမိတ်မြို့နယ်မှ မိုးညှင်းမြို့သို့ တောလမ်းခရီးဖြင့် ခြေလျင်ကြွလာသော ဇောတိအနွယ်ဝင် အရှင် ကိတိံမေ^{၁၅} အား၁၃၁၅ တန်ခူးလဆန်း(၁၉၅၄ ဧပြီ)တွင် ဒေသခံဇောတိရှမ်းများ ကတွေ့ရှိကြ သဖြင့်ကျောင်း ဆောက်လုပ်လှူဒါန်းကြပြီး၁၃၁၅ ခုတန်ခူးလဆန်း(၁၅) ရက်(၁၈ဧပြီ၁၉၅၄) နေ့တွင် ကျောင်း ထိုင်ဆရာတော်အဖြစ်တင်မြောက်အပ်နှံခဲ့ကြသည်။ အရှင်ကိတိံမေ^{၁၆} သည် ၁၃၂၈ခုနှစ် နယုန်လ(၁၉၆၆)တွင် ယုံလွန်တော်မူ သောအခါလက်ထောက်ဘုန်းတော်ကြီး ဖြစ်သောဦး ပဉ္စဦးဖြစ် သည့် အရှင်ပညာသာရအားမြန်မာနိုင်ငံအရပ်ရပ်ရှိဇောတိဘာသာဝင်ရှမ်းတို့က ကျောင်းထိုင် ဆရာ တော် အဖြစ် ဆက်လက် ကိုးကွယ်ခဲ့ကြပါသည်။^{၁၆} ယခုဆိုလျှင်ဇောတိသာသနာကိုဆက်လက် ဦးဆောင် နေ သော ကျောင်းထိုင်ဆရာတော်မှာ (၂၂) ပါးမြောက် အရှင်ဝဏ္ဏိညာ မထေရ်ပင်ဖြစ်သည်။

စုပေါင်းရှင်ပြုပွဲများကို တပို့တွဲလဆန်းပိုင်းမှ တပို့တွဲလပြည့်နေ့အထိ (ဖေဖော်ဝါရီလအတွင်း) ကျင်းပ လေ့ရှိပါသည်။ ကြားဖြတ်ရှင်ပြုပွဲကိုမူ ကဆုန်လပြည့်နေ့တွင်ကျင်းပ လေ့ရှိသည်ကိုတွေ့ရှိရပါသည်။ ရှင်ပြုပွဲကျင်းပသည့်အချိန်အတိုင်း အတာကွာခြားချက်မှာ ရှင်လောင်းအပါးအရေအတွက်အနည်း အများပေါ်မူတည်ပါသည်။ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၃၁၆ မှ ၁၃၇၅ ခုနှစ်(၁၉၅၄ မှ ၁၄၀၅ ဖေဖော်ဝါရီ ၂၀၁၄)အတွင်း ကျင်းပခဲ့သော ဇောတိရှင်ပြုပွဲများ တွင် စုပေါင်းရှင်ပြုပွဲကြီးအရေအတွက်မှာ အကြိမ် (၂၀) ဖြစ်ပြီး ကြားဖြတ်ရှင်ပြုပွဲ အရေအတွက်မှာ (၁၂) ကြိမ်ဖြစ်သည်။